Caesius Bassus cum Cn. Naevii carmen victorumque ducum tabulas triumphales in Capitolio fixas perlegisset, in libro de metris saturnium versum ita definivit, ut is duobus hemistichiis constaret, quorum prius hac forma esset,  $\text{u-u-u-u}$ , alterum hac,  $\text{-u-u-u}$ , multos tamen repperisse confitetur versiculos qui hoc schema non aequarent, cum longiores tum breviores. Exempla aliquot subjunxit, quibus appareat eum non iambos et trochaeos significare voluisse puros, verum iis similes quibus comici tragicique poetae erant usi, id est, quorum in loco spondei, dactyli, anapaestri poni possent. Ipsius Caesii opus non habemus; hunc exscripserunt, contraxerunt, disseerpserunt

postiores grammatici, praeter incertum<sup>1</sup> quidem scriptorem diu Atilium Fortunatianum injuria creditum, Marius Victorinus, Terentianus Maurus, Atilius Fortunatianus, Marius Plotius Sacerdos, alii. Qui omnes ne Caesii quidem genuinum opus in manibus habebant<sup>2</sup>, nedum per se ipsi carmina vetustissima explicanda susciperent : per hos tamen hoc boni effectum, ne Caesianae doctrinae memoria prorsus periret.

Per medium quod dicitur aevum ea tantummodo studia extiterunt, quae ad promovendam saturnii metri cognitionem nihil omnino poterant conferre. Neque plus sexti decimi saeculi septimique decimi et octavi decimi docti homines effecerunt ; immo initio saeculi nostri vir in re metrica praestantissimus Godofredus Hermann cum in *Elementis doctrinae metricae* omnes quas quidem novisset saturniae poesis reliquias sedulo tractaret, fere nihil inventit quod nobis alicujus momenti sit. Quo majorē laudem meruit Odofredus Mueller, qui primus animadvertisit in illo Caesii Bassi schemate u - u - u - u, - u - u - u nonnullas theses, id est debiliores pedum partes<sup>3</sup>, supprimi et omitti posse. Hoc praeclarum inventum ubi periti probaverunt, tum demum vera doctrina constitui potuit et ab aliis viris doctis quasi ad perfectionem perduci. In id O. Mueller incidit memor veteris Germanorum « longi versus » (*Langzeile* illi quam nunc vernaculo sermone dicunt), cuius theses simili prorsus modo omittuntur. Saturnius igitur

1. Nam vereor ut recte Henricus Keil in *Grammaticorum Latinorum* tomo vi ipsius Caesii se habere opus ratus sit. Sane scriptor incertus prima persona loquitur : *ut vere dicam, ut vix invenerim quos ponere*, *tale inveni genus, talia repperi exempla, quem paulo ante posui, hos repperi idoneos*. Sed haec et similia epitomator exscribere potuit; apud Victorinum pauca leguntur quae certo ex Caesio deprompsit, noster ignorat (locos vide infra Part. II lib. I § 4). Ergo iis assentior, qui nobis epitomen tantummodo Caesii praesto esse putant.

2. De quare non dubitabit, qui eos cum Scriptore incerto nostro contulerit (locos vide infra, II, 1, 4).

3. *Thesis* est quod nos in musica *temps faible*, *arsis* quod *temps fort* appellamus. *Anacrusis* est thesis ante primam arsin posita. In *Aux armes, citoyens* anacrusis in initio est, in *God save the queen* abest.

versus praeter illud schema ex Caesio Basso petitum :

Dabunt malum Metelli Naevio poetæ,

etiam alia duo sine ulla dubitatione admittit :

Dabunt malum Metelli Naevio *vati*,

Dabunt malum *multi* Naevio poetæ;

quartumque ut videtur, si in utroque hemistichio thesis paenultima supprimitur :

Dabunt malum *multi* Naevio *vati*.

In hoc sane O. Mueller peccavit, quod praeter theses hemistichiorum paenultimas ceteras quoque (ultima versus thesi tantummodo excepta) pari ratione nonnumquam supprimi credidit<sup>1</sup>; cui errori facile veniam dabis, si reputaveris multos ex doctissimis viris nondum quid in hac re verum esset clare perspexisse, propterque imperfectam veteris prosodiae cognitionem plerosque peritorum etiam nunc persaepe decipi. Ergo cave Caroli Bartsch severitati assentiaris, qui O. Muellera deliramenta (*Extravaganzen*) nimis arroganter castigat.

Perid quod O. Mueller invenit solum, hoc est, per solam detractionem thesim in certis sedibus liberam, saturnius numerus Italiae proprius a numeris apud Graecos usitatis distinguitur. Sane supprimuntur aliquando theses etiam graecis in versibus. In trimetro claudio sive hipponacteo, ut ἀκούσασθ' Ἰππώνακτος, οὐ γὰρ ἀλλ' ζω, antepaenultima syllaba, item paenultima in tetrametro iambico catalecticō, ut εἴ μοι γένοιτο παρθένος καλή τε καὶ τέφευχη, ita proferri debent ut totum trochaeum efficiant; quae fuit causa, cur eae

1. Tantam libertatem, immo licentiam, admitti satendum est in horrido illo Germanorum numero. In Nibelungis exempli gratia cum hemistichia omnium versuum priora quaternas arces habeant, theses praeter anacrusis ternas habere possint, siue thesibus anacrusibusque sine peculiariter causa modo servatis modo sublatis formae ejusdem metri diversissimae. Pauca

longae syllabae numquam in binas breves solverentur<sup>1</sup>. Sed Graecis detractio thesis semper aut illicita aut necessaria, Latinis qui saturnios singebant libera erat. Neque ulla alia italici numeri et graecorum differentia fuit; nam quidquid in saturniis versibus difficultatis inesse videtur, id in vetere sermonis latini pronuntiatione, non in rationibus metricis causam originemque habuit. Pronuntiatio autem cum Naevio et Plauto eadem fuerit, quas tractavimus infra de prosodia quaestiones non magis ad cognitionem saturniorum carminum pertinent quam ad judicandas et constituendas scenicorum poetarum reliquias. Ergo in doctrina de saturnio propria nihil magni est momenti, quod non aut a Caesio Basso aut ab Odosredo Mueller acceperimus.

tantum exempla petam ex editione Caroli Bartsch (*Das Nibelungenlied*, Leipzig 1866, Brockhaus; quod tertium est volumen in Francisci Pfeiffer *Deutsche Classiker des Mittelalters*):

|      |     |            |     |                |            |
|------|-----|------------|-----|----------------|------------|
| 20,2 | Des | vater      | der | hiez]          | Sige munt. |
| 20,4 | Dô  | wuohs      | in] | Nider lan den. |            |
| 2,1  | Ez  | wuohs      | in] | Bur gon den.   |            |
| 2,2  |     | Daz        | in] | allen          | lan den.   |
| 2,3  |     | Kriem hilt |     | ge hei zen.    |            |
| 30,2 |     | Samct      |     | Sif fri de.    |            |

Quasi in aliquo latini carminis genere hae hemistichiorum formae alia pro aliis promiscue acciperentur :

Et omnis est et alteros.  
Et est et alteratos.  
Et est et allatos.  
Est et omnis illos.  
Illos alendos.  
Omnis allatos.

In Latinorum versibus saturniis numquam aliae theses supprimuntur quam quae sunt hemistichiorum paenultimae. Talia igitur exempla nusquam reperiás :

*Dant* malum Metelli Naevio poetae.  
Dabunt *hoc* Metelli Naevio poetae.  
Dabunt malum *Titi* Naevio poetae.  
Dabunt malum Metelli *Gnaevo* poetae.  
Dabunt malum Metelli Naevio *modo*.

1. Nam quod Latini in tetrametro paenultimam solvunt, id imitatorum est, qui quod imitabantur non satis accurate noverant.

Veteres grammatici praeter Caesium Bassum quid boni nobis tradiderint haud longum erit percensere. Diomedes ait, si saturnio syllaba extrema dematur, iambicum fieri, scilicet trimetrum: quod si omnino verum esset parum tamen utilitatis afferret, praeterea ibi tantum falsum non est, ubi de trimetro agitur caesuram semiseptenariam habente, de saturnio continente in antepaenultima sede syllabam brevem. Similiter pseudo-Asconius saturnium habet pro *senario hypercatalepto*. Per Priscianum scimus, corripi alteram vocis *decorem* syllabam in hoc versu Naeviani carminis de Bello Poenico :

Magnam domum decoremque ditem vexarant;

per Festum, corripi primam vocis *procitum* in fragmento quodam Livii Andronici; idem disertis verbis docet Cn. Naevium (quod alioquin ex Ennio et Cicерone, collato etiam Caesio Basso, non tam bene disceremus) saturniis Bellum Poenicum scripsisse. A. Gellius tribus locis fragmenta Livianaе Odysseae singula ita laudat, ut ea versus integros, non hemistichia aliasve versuum partes, efficere aperte dicat: neque tamen ille neque aliis quivis veterum id carmen saturniis scriptum fuisse memorat<sup>1</sup>; ut (quod doctorum nonnulli adhuc ignorare videntur) nullo modo audacius sit in inscriptionibus quam in Livianis reliquiis metrum agnoscere saturnium. Quarum inscriptionum auctores nonnihil a nobis meruerunt gratiae, cum servatis intervallis, appositisve propriis signis, singulos versus in lapidibus distinxerint. Ex carminibus Saliorum versiculum unum distinete affert Varro. Per scriptores diversos servata sunt plura quam vulgo creditur saturnii metri exempla, nec genere tamen versuum neque initio et exitu designato. Hactenus doctrinam de saturnio adjuvat antiquitas<sup>2</sup>.

1. Quin Diomedes saturnium tradit a Naevio inventum.

2. Nihil ad nos pertinent quae Charisius p. 288 s. Keil de *saturniis quinum denum et senum denum pedum* refert. Diomedes p. 479,20 Keil loquitur de *pede saturnio vel saturnino*; de quo testimonio vide infra II, 1, 7.

Haec doctrina quod hodie jam bene cognosci potest, id post O. Muellerum Fridericus Ritschl maxime effecit. Qui non solum recte negavit ex septem saturnii thesibus primam aut quartam aut septimam unquam supprimi, in singulis hemistichiis binas theses desicere posse, hiatum offendonis quidquam habere, sed etiam (quod, quia in minutis ejusmodi rebus nonnumquam erravit, majoris momenti fuit) universam inquirendi rationem firmis fundamentis stabilivit. Docuit enim ex inscriptionibus maxime, non ex scriptorum fragmentis, leges saturniorum veras petendas esse; neque id quisquam sano judicio praeditus negabit, cum in inscriptionibus lectio per saecula plus viginti incorrupta remanserit, saepe initia versuum distincte designentur, contra fragmenta per codices manu scriptos servata atque ex veteribus carminibus quo modo nescimus decerpta omni dubitationis generi sint obnoxia. Idem senserat O. Mueller haec ad Varronem 7,51 scribens : « Cujus rei certissima sunt testimonia *in monumentis Scipionum.* » Ritschelius autem optimum illud praeceptum primus ita peritis acceptum reddidit, ut nemo ex idoneis quidem judicibus dissentire auderet aut cuperet; resque ei etiam melius successit quam aequum fuit, cum quidam ex doctis, saturnios ex inscriptionibus peitos nimio amore amplexantes, reliquias Livii Andronici Gnaevique Naevii venerandas nonnumquam neglegere ac contemnere videantur. — Post Ritschelium Andreas Spengel praecipuo honore nominandus. Hic in *Philologo* anno 1866 quas Ritschelius nondum perspexerat leges constituit : caesurae duos non plus esse locos, et post et ante quartam thesin; theses eas solas supprimi posse, quae sunt hemistichiorum paenultimae; thesin quae hemistichii exitum efficiat in binas breves non solvi. Utile non esset dicere, quibus in rebus ipse Spengel errasse videatur; nam haec aut sunt minutissima, aut ad singulos versus, non ad universam saturniorum doctrinam pertinent. Etiam non inquiremus, quid boni quid mali ceteri viri docti admiserint; de quibus taceri hoc loco non

ideo lector existimato, quia quid probem improbemve necsciam : nam contra melius ne, dum ipse in re controversa plurimos nodos minime dubitanter expedire aggredior, in judicandis aliorum opinionibus justus esse nēquicam. Multorum virorum doctissimorum labor, etiam ubi errarunt, in summa tamen procul dubio scientiam veri longius provexit, itaque bene meruerunt Corssen, Westphal, Weil et Benloew, Ribbeck, Vahlen, Guenther, Bartsch, Buecheler; maxime Theodorus Korsch, qui in libello *De versu saturnio* anno 1868 Mosquae edito ostendit quartum saturnii trochaeum fere purum esse, laudandoque cum acunine disserat de dihaeresibus (quod genus caesuræ est) in mediis hemistichiis. At qui doctrinæ nostræ nocuerunt, non profuerunt, Duentzer et Lersch, Weise, Pfau, eos si quis nomine memorare parcat, nimis ille ad ignoscendum pronus videatur.

### § 2. — Leges saturnii quae fuerint.

Leges quas fuisse saturnii versus existimamus, quo facilius lectores hanc librum intellegere possint, apertissime jam nunc paucis verbis declaraturi sumus. Fusius infra in libro priore de prosodia, in libro altero de re metrica agetur.

Saturnius constat ex sex pedibus cum anacrusi ; caesura numquam caret ; haec habet locum aut post tertii pedis thesin, ut

Da|bunt ma|lum Me|telli Naevi|o po|etae|

aut, quod rarius fit, post ejusdem arsin, ut

Co|rinto| dele|to Ro|mam redi|eit tri|umphans|  
A|mnem Tro|jugena| fuge Can|uam ne te| alic|nigenae

Sic in poetarum scenicorum tetrametris caesura modo post

quartum trochaeum, modo post quartam arsin ponitur. — Ubi caesura post arsin est, fit insequens thesis quodammodo anacrusis alterius hemistichii.

Arses singulæ aut ex longis singulis constant, ut

*Da**bunt** ma**lum** Me**telli** Naevi**o** po**etae***

aut ex brevibus binis, ut

*Sil**cilien**ses pa**ciseit** ob*si*des ut*reddant*  
Al*mnaem* Tro*jugena*fuge Can*nam* ne te*alie*nigenae  
Bene*ll* rem ge*pas* et*valeas* dormi*jas* sine*qua*  
No*ll*etu Tro*jad* ex*hibant* cap*iti*bus o*pertis*  
Ho*ll*nos fa*ma* vir*tusque* gloria*atque in*genium*

Quæ solutio etiam in iambis et trochaeis poetarum scenorum reperitur.

Anacrusis prioris hemistichii, item in versibus qui caesuram post arsin habent illa thesis quæ quasi alterius hemistichii anacrusis est, constat aut ex brevi, ut

*Ho*ll*nos fa*ma* vir*tusque* gloria*atque in*genium  
Quot*ll*annis comi*ter* A*polli*ni*siant**

aut ex longa, ut

*Cou*sol* cen*sor* ai*dilis* que*su*fit al*pu*dos  
Co*rrinto* dele*to* Ro*mam* redi*jeit* tri*umphans**

aut ex duabus brevibus, ut

*Deeu*ma* fa*eta* po*loueta* leibe*reis* lu*bentes*  
Ob*lli*ti*sunt* Ro*mae* loqui*er* lin*gua* la*tina**

Sic apud poetas scenicos reliquosque anacrusis versuum iambicorum se habet.

Theses hemistichiorum antepacnultimae itidem aut ex brevi constant, ut

Gnai|vod pa|tre pro|gnatus| fortis| vir sapi|ensque|  
Quoi|ei vi|ta de|fecit| non ho|nos ho|nore|

aut ex longa, ut

Hoc| est fa|ctum monu|mentum| Maareo| Cai|cilio|  
Quan|tam co|lumnam| quae res| tuas ge|stas lo|quatur|

aut ex binis brevibus, ut

Ma|gnum nume|rū tri|umphat| hosti|bus de|victis|  
Co|finto| dele|to Ro|mam redi|eit tri|umphans|

Sic se habent apud poetas scenicos eae iamborum aut trochaeorum theses, quae in mediis hemistichiis sunt. Ceterum in altero hemistichio thesis antepaenultima permulto saepius brevis est quam aut longa aut soluta.

Thesis posterioris hemistichii ultima, item thesis prioris hemistichii ultima quam caesura sequitur, constat ex una syllaba aut brevi aut longa, ut

Gnai|vod pa|tre pro|gnatus| fortis| vir sapi|ensque|  
Con|sol cen|sor ai|dilis| quei fu|it a|pus vos|  
Ho|nos fa|ma vir|tusque| gloria| atque in|genium|  
Da|bunt ma|lum Me|tel|i| Naevi|o po|etae|

In breves duas solvi nequit. Sic in hexametro epico ultimus pes numquam dactylus est. Itidem in scenicorum poetarum tetrametris trochaicis acatalecticis vel iambicis catalecticis ultima syllaba non solvitur.

Thesis utriusque hemistichii paenultima et coripi et produci et solvi potest, ut

Nel| quairat is ho|nore| quei minus| sit man|datus|  
Ter|ra Pu|bli pro|gnatum| Publio Cor|nelii|  
Fac|ile fa|cteis supe|races| glori|am ma|jorum|

Quo[i]ei vi|ta de|fecit], non ho[nos], ho[nore]  
 Ho[spes, gratum] est quom a|pud meas] resti[tistei] seedes]  
 Bene| rem ge|ras et] valeas], dormi|as sine] qura]

In hoc theses paenultimae antepaenultimis anacrusibusque sunt similes, neque ab illis thesibus differunt, quibus scenici poetae utuntur. Sed et saturnii versus et illius in eo loci proprium est, quod theses paenultimac omnino omitti possunt. Arses scilicet quae praecedunt extenduntur usque ad terna tempora atque solae per se pro integris trochaeis sunt; tum eas perspicuum est numquam solvi posse, quo fit ut singulae syllabae totos pedes expleant. Frequentior thesis paenultimae detractio in posteriore hemistichio quam in priore; perrara in utroque simul:

Saepe : Tau|frasi|a Ci|sauna] Samni|o] cepit]  
 Aliquando : Ae|tate| quom] parua<sup>1)</sup> posidet hoc] saxsum]  
 Perraro : Res] divas] e|dicit], prae|cili] castus ]

Eo intellegitur Caesium Bassum, inter saturnios qui schema a se propositum aequarent, invenisse etiam alios breviores.

Nusquam saturnius reperitur, in quo arsis et thesis vel thesis et arsis deinceps solvantur. Nullum igitur exemplum est pedis procelesmatici<sup>2)</sup>. Hic tamen in versibus poetarum scenicorum admittitur, nec dubium videtur quin in saturnio quoque recipi potuerit. — Quaternae vel quinae breves deinceps positae pedem et semipedem efficiunt, ut

Sil|lūico]lac homines bellique inertes.

Amnem, Tro|jugena], fuge Can|nam, ne te alienigenae.

1. Cur parua scribam, non parva, ex § 3 c intellegetur.

2. Incerta enim, immo falsa haec sunt: Decemviri graeco ritu hostiis sacra faciāut sacra dele; Romane aquam Al|banam] care lacu] contineri (feri Alba|nam cō|re; Quantam statuam faciet tibi populus romanus (lege poplus, praeterea que feri tibi);... FEMINA OPTUMA VEIXSIT (lege optuma); Neque tamen te oblitus sum Laertie noster (melius traditur Neque enim).

Saturnius cum in singulis hemistichiis ternas arses habeat, non in priore binas in altero quaternas, hexameter est, non trimeter, sexiesque debet feriri. Quare eo usi sunt Livius Andronicus et Naevius cum versus Graecorum heroicis aut latine verterent aut imitarentur<sup>1</sup>. Habuerunt etiam Latini disticha saturnia dactylicis similia, id est, quae constarent ex hexametro et duobus trimetris cataleclisis, ut

Hunc[us] unum[us] pluri[m]ae con[se]nti[un]t gentes[em]  
Popu[li] pri[m]arij[um] suis[se] vi[r]um[us].

In antiquissimis temporibus versus fuerunt, qui saturnii hexametri prius hemistichium aequabant, ut

E[st] nos La[re]ses ju[vate]r[um].

Temporibus illis, quibus Latini poetae versus saturnios condebant, pronuntiatio vocalium et syllabarum ab ea longe differebat, quae scribentibus Horatio, Vergilio, Ovidio in usu fuit. Eadem autem erat, quam apud Plautum, Terentium, Ennium, apud Livium quoque Andronicum et Cn. Naevium in comicis tragicisve versibus deprehendimus. Neque id mirum: nam qui fieri potuisset, ut Livius

1. Idem poetae ubi in tragediis comœdiisque trimetros tetrametrosque vertendos suscepserunt, nihil domi in usu reppererunt quod his versibus simile esset, ipsa igitur Graecorum metra Latina fecerunt. — Anacrusi saturnius hexametro longior est, quae differentia minima est. Major audacia quam Livio Andronico fuit ineunte medio aevi iis, qui tonicis versibus stropham sapphicam imitari conati sunt; nam hi non in initio versuum, verum in fine syllabam addiderunt, exitunque effecerunt ex trochaico iambicum. Vide exempli gratia carmen de diruta Aquileja apud Du Méril, Poésies latines antérieures au XII<sup>e</sup> siècle p. 234 ss.: *Bella, sublimis, inclita divitiis, Olim fuisti celsa aedificiis, Moenibus clara, sed magis innumerum Civium turmis.* — Xriste, rex nôster, judec invictissime, Te supplicâmus, miseratus respice, Averte iram, tales casus prohibe Fâmulis tuis. Praeterea animadvertere debos etiam initium ex trochaico esse iambicum factum, perinde ac si anaerusi addita esset. Atque, sicut caesura in hexametro dactylico post arsin locata ponitur in saturnio post thesin, sic caesura sapphicæ metrici post arsin est, post thesin caesura sapphicæ tonici. Scilicet poetae novum rhythmus genus condere non aggressi sunt, verum pro sapphico qui sibi deerat quem praesto habebant senarium tonicum substituerunt.

Naeviusque aliter in carmine tragico, aliter in epico easdem voces pronuntiarent?

Syllaba brevis, quae vocis efficit initium, longam inse-  
quentem communem facit. Sic in polysyllabo :

Quo||jus for|ma vir|tutei| PAR||[s]su|ma|^ fuit|  
Ne|| quid fra|dis stu|prike| FER||[c]i[a] pariati|  
Quan||tam co|luminam] quae res] tuas ge|stas lo|quatur|  
Quoi||ei vi|ta de|fecit] non ho|nos no|nōre|

in disyllabo :

ded̄et|| Tempe|state|bus ai|de mereto....  
Ro||mane aquam] Alba|nam ea|ve LACū] conti|neri|  
Is|| hic si|tus quei| nunquam] victus] est vir|tutei|  
no|nōs fa|ma vir|tusque| gloria] atque in|genium|

in disyllabo synaloepham paciente :

Quibus sei|| in lon|ga lieu|iset] tibi ūti|er| vita|  
SACRA|| īn men|sa Pe|nuatium] ordi|ne po|nuntur|

in monosyllabo :

Ob|| hasce| res bene| gestas] QUOD īn bel|lo} vorat|  
Is|| hic si|tus quei| nunquam] victus] est vir|tutei|

Itidem apud poetas scenicos, de quibus infra (I, 1, 1) fusius  
dissersetur. Nisi fallor versus, in quibus longa pro brevi  
posita est, ii sunt qui Caesio Basso videbantur scheme  
illo esse longiores.

Syllaba brevis, quae vocis exitum efficit, si sub arsi est,  
necessario producitur, ut

Dein||de pol|lens sa|gittis] incli|tus ar|quitenens|  
Subi||git o|mne Lou|canam] opsi|desque ab|doucit|  
Ca|rro tu|a nam] mihi ita| Juppi|ter| fatust|

. Ex inscriptione hic versus desumptus est, quae PARISVMA per unam  
s litteram scriptum exhibit. Etenim ante Ennium Latini consonantes in

Similia apud poetas scenicos perraro, in Ennii hexametris saepe reperiuntur.

Ergo syllaba brevis si arsin hemistichii paenultimam accipit, sola per se pro trochaeo esse potest, ut

Neque e|nim te ob|litus| sum      La|erti|e| noster|

Syllaba longa vel brevis, quae vocis exitum efficit, si subsarsi est, hiatum cum insequente vocali facere potest, ut

Hone|rari|ae ho|nustae| stabant| in| flustris|  
Mul|ti ali|i e| Troja| strenu|i viri|  
Par|tim er|rant ne|quinont| Graeci|am red|ire|  
Si|mul dvo|na e|orum| portant| ad| navis|

In caesura et post arsin et post thesin promiscue hiatur, ut

He| cepit| Corsi|ca A|leriaque urbe....  
Vi|rum mi|hhi Ca|mene| inse|ce| versutum|

Extra caesuram post arsin plerumque fit synaloepha, ut

Subi|git o|mne Lou|canam| opsi|desque ab|doucit|

Post thesin perraro aut in caesura fit synaloepha aut extra caesuram hiatus. De quo infra (I, lib. 1 § 2). — Apud poetas scenicos, ut videtur, hiatus et post arsin in mediis hemistichiis et post thesin in caesura admittebatur; extra caesuram quoque cum in multis Plauti locis quos omnibus machinis admotis plerique doctorum per fas et nefas immutare conantur, tum in trimetro Naevii quem hiatus causa diserte laudat Cicero.

'Temporibus priscis multae vocales ante vocales positae longae erant, quae postea correptae sunt: sic apud Plau-

seribendo geminare non didicerant. Sed minime dubium est quin in primitiando easdem soliti sint geminatas profere, *parissima* dicentes pro *parisyma*, *tahellai* pro *tabelai*, *ocquoltod* (*occulto*) pro *oqvoltod*.

tum *i* producitur in *sieri*, apud Ennium *u* in *suimus*. Item vocales erant quas postea pro consonantibus acceptas invenimus : sic apud Plautum *larüa* trisyllabum est. Genetivi pronominalium in *jus* exeuntes modo trochaeum efficiebant, modo pyrrhichium. Talia in saturniis non deficiunt, ut

Maſſnum stuſprumſ populoſ ſieſri perſ gentiſ  
Quoſjuſ forſma virſtuteiſ pariſuſmaſ ſuitiſ  
Celliſosque ojeris aſrūaqueſ putriaſ et mareſ magnumſ  
Ductuſſ auspicioſ imperiſoquenſ ējuſ Aſchajal captaſ

Alia, eaque minoris momenti, infra suo loco tractabuntur.

Vocales vorum singularum ultimae cum ob causam quae infra declarabitur partes solutae arses vel solutae theseos esse vix possint, nisi praecedens syllaba et brevis sit et ejusdem vocis initium, perraro apud poetas scenicos et in carminibus saturniis vox talis, qualis *omnia* est, trochaeo vel iambo substituitur; itidem vox talis, qualis *facile* est, in paenultima syllaba vix potest feriri. Sic igitur legendum :

Faciſſlē faſeteis ſupeſraſesſ gloriſam maſjorūmſ

non :

Faſſeſlē faſeteis. ....

Quod scenici poetæ in senariis septenariisque observant, ut vox molossica potius antepaenultimam et paenultimam accipiat arses, quam quartam ab exitu et antepaenultimam (exempli gratia Terentius in fine versus *senibus ambobus simul* consulto, non *ambobus senibus simul* scribit, de qua re infra, I, lib. 1 § 7), aliaeque ejusmodi religiones sunt de verbis spondiacis aut in spondeum exeuntibus, tanta fortasse subtilitas in saturnio numero non quaerenda est. Nam

in versibus scenicis singula metra unam arsin validiorem, alteram debiliorem continent, in saturniis tot sunt metra quot arses. Tamen nobis cavendum est, ne in versibus constituendis sine causa insolentiores rhythmii speciem admittamus.

Vis accentus in saturniis nulla est. Etiam in comicis versibus quod vulgo ad accentum referunt, id ex alia causa duci et potest et debet. Neque (ut candide quod sentio aperiam) ante Comodianum, qui circa annum post Christum natum 250 scripsit, quisquam poeta quicquam accentui tribuit<sup>1</sup>.

### § 3. — De origine saturnii.

*Saturniorum* nomen versuum, si veteres scriptores audis, quodam modo cohaeret cum nomine terrae sive urbis *Saturniac* et dei *Saturni*. Fuit cum nos suspicabamur *saturnium* primo fuisse versum in *satura* adhibitum, postea perporam a veriloquii causa esse productam. Sed in re tam fabulosa nihil dispicere fatemur. — Non reperitur hoc nomen ante Varronem, neque Ennio videtur fuisse notum cum scriberet « *Versibus quos olim Fauni vatesque canebant* », nam, ut recte animadvertis Laurentius Lersch, Eunius sine dubio in illa poetica περὶ φράσεως Saturnum ipsum totigisset.

Haud fallebantur antiqui, ubi saturnium metrum Italicae regionis proprium fuisse existimaverunt; certo enim græca ejus origo non est, atque reperiri videtur apud plures Italiae populos, ut Oscos, Paelignos, Umbros, quod jam satis, credo, plerisque doctorum Franciscus Buecheler

1. Nisi fortasse unus et alter excipiendus est eorum semidoctorum hominem, a quibus inscriptiones metricæ conjectae sunt. Hic enim de poetis loquimur, qui justos libros conscripserunt.

probavit. Sed invidi fati malitia factum est, ut tituli non latini saturniis versibus concepti inter obscurissimos essent<sup>1</sup>. Qua de causa in hoc libro latinos tantummodo saturnios tractavi.

Latini sine dubio, cum a ceteris Ario-Europaeis populis separati sunt, aliquem numerum domi et habebant et servaverunt, qui saturnio numero originem dedit. Hoc post Rudolphi Westphal Fridericique Allen investigationes veri simillimum quidem, non certum videtur, unum eumdemque fuisse fontem et saturnio Latinorum et hexametro Graecorum et çloko Indorum et longo versui Germanorum. Nam si pro fundamento poesis ario-europaeaे quaternarios iambicos admiseris, horum bini cum singulis juncti strophas in Rigvedo usitatissimas efficiunt :

Agninā rayim aenāvat pōsam ēva dīvē dīvē  
yaçasam vīrāvattāmam ;

bis bini çlokum epicum :

Tatas tu yātē Vārsnēyē Punyaçlōkasyā dīvyātah  
Puskarēma hrtam rājyam yac cānyad vasū kincāna.

Eosdem quaternarios habes in Nibelungis, ubi pro hemistichiis sunt (supra p. 3 adnot.1), ut :

Des|| vater| der hiez| Sige|munt ^|,  
Dō|| wuohs in| Nider|lan|den ^|,  
Ez|| wuohs in| Bur|gon|den ^|,  
||Daz in| allen| län|den ^|.

Hi ubi ultimam thesin amittunt, facillime insequens arsis in thesin abire potest, ut efferatur :

Dō|| wuohs in| Nider|landen|,  
||Daz in| allen| landen|.

1. De saturniis non latinis vide Froehner, *Philologus* xii p. 207; Buecheler, *Rheinisches Museum fuer Philologie* xxx (1875) p. 441 ss. et xxxiii (1878) p. 271 ss.; Bugge, *Altitalische Studien* p. 61 ss.; Buecheler, *Interpretatio tabulae iguvinae II* p. 16; Zvetaieff, *Sylloge inscriptionum oscarum*, 17 cum tab. iv 1, 25 cum tab. v 3, 143 cum tab. xviii 9.

Quae syncopa si constanter fiat, habeas hexametrorum  
gracorum hemistichia :

Πο||λύτρωπον| ὁ; μάλα| πολλά|,  
||'Ανδρα| μοι| ἔννεπε| Μεσσα|.

Item habeas hemistichia saturniorum :

Ηο||νος fa|ma vir|tusque|,  
||Gloria| atque in|genium|;

immō integros antiquissimis saltem temporibus versus :

E|| nos La|ses ju|vate|.

In saturnio non solum inter secundam et tertiam arsin thesis, ut vidimus, supprimi potest, sed debet supprimi quae olim inter tertiam quartamque arsin thesis fuit. At eadem duae theses in Indorum vedicis quaternariis inque paribus gloki hemistichiis solae purae sunt, id est, solae ex brevi syllaba constant. Anacrūsis autem non supprimitur, nisi ubi thesis praeit, thesisque inter primam alteramque arsin posita numquam deficit. At in indicis quaternariis ultraque impura esse potest. Ergo jam temporibus ario-europeis fortasse alia erat anacrusis primaequa thesis, alia secundae tertiaeque natura.

Sed haec videant qui Indorum Germanorumque leges poeticas melius noverunt, quique etiam querere auderunt, numquid ex eodem fonte ad Persas, Slavos, Celtas manaverit; neque obliviscantur romanicam poesin ita a romana discrepare, ut ejus origo paene lateat nullaque magis pars grammaticae lubrica sit. Nos hic lectori minus quid verum fuerit ostendere voluimus, quam quid liceat suspicari.

#### § 1. — De carminibus.

Saturnio metro esse usos Cn. Naevium in carmine de Bello Poenico per Festum novinus, per Ennium ac Varonem veteres vates, per Caesium Bassum eos qui victori-

bus ducibus tabulas triumphales in Capitolio ligendas conscripserunt. Ex his tabulis duas laudat M'. Acilii Glabronis Luciique Aemilii Regilli.

Naeviani Belli Poenici fragmenta exstant a pluribus scriptoribus laudata, quae circiter septuaginta versus vel versuum partes efficiunt. Vaticiniorum fragmenta parva apud diversos exstant; vaticinia tota nec nimis corrupta tria T. Livius servavit. Tabulae Acilianae versiculus unus laudatur a Caesio Basso; item Aemiliana unus, sed reliqua ejusdem verba quamquam miro modo perturbata tamen prope omnia apud T. Livium legi possunt; idem T. Livius tabulam Ti. Sempronii Gracchi satis corruptam affert; ex lapide habemus tabulam L. Mummi, sed genuinum hoc exemplar non est, et in fine dubitari nequit quin lectio fuerit immutata.— Ex tabula triumphali incerta, ex elogio incerto, ex carmine de Troja incerto (ex eo, puto, quod *Carmen Priami* inscriptum erat) singuli versus saturnii per Caesium Bassum supersunt. Cui etiam et pseudo-Asconio debetur versus singularis Metellorum in Naevium.

Reliquiae poesis saturniae omnes, praeter eas quas dixi, non nisi conjectando possunt huic metri generi tribui. Quae reliquiae sunt hae: *Sententiarum* Ap. Claudii Caeci fragmenta tria; *Odyssae* a Livio Andronico barbare translatae versus paulo plus quadraginta; *Carmini* ejusdem in *Juno-nem reginam* restituendus versus unus; Naevianum *epigramma* versuum quattuor ex A. Gellio; *Carminis Priami* ab incerto auctore scripti fragmentum unum ex Varrone; *Scipionum elogia* quattuor, quinque et viginti versus efficientia, ex lapidibus; quinti, Ennio attributi, duo versus ex Trebellio Poillione; *Calatini elogii* duo versus ex Cicerone; *M. Caccilii titulus* trium versuum ex lapide; *Vertulejorum dedicatio* quinque versuum ex lapide; *fratrum Arvalium carmen* quinque versuum misere corruptum ex lapide inferioris aevi; *carminum Salarium* versus tres corrupti et fragmentum nondum in numeros redactum; denique pauca minora aut dubia fragmenta.

Varronem nonnulli doctorum saturnios versus scripsisse existimant, Quod iis investigandum reliqui, qui universas Varronis reliquias edere in animo habent. Sed caveant illi, ne sotadeos versus pro saturniis habeant; nam facillime inter se hacc metra confunduntur<sup>1</sup>.

### § 5. — De versibus singulis.

Disertis testimoniis saturnios esse novimus versus hos octo<sup>2</sup>:

Dvello magno dirimendo regibus subigendis.  
Fundit fugat prosternit maximas legiones.

1. Vix dubium quin L. Accius sotadeis numeris usus sit in *Didascalicis* et *Pragmaticis*, quorum operum fragmenta tredecim collegit Lucianus Mueller in editione Lucilii (Lipsiae 1872). In his autem inveniuntur versus saturnii optimi decem: *Sapientiacque invictae gratia atque honoris; — Placare hostem feroceum inimiciterque accensum. — Ut, dum velint brevitatem consequi verborum, Aliter ac sit relatum redhostiant responsum; — Actoribus manuleos, baltea, machaeras; — Quamque longe distineta alia ab aliis nosce; — Describere in theatro perperos populares; — Unde omnia perdisci ac percipi queuntur; — Nam nec Gemini leones, nec Condalium, nec Anus, Plauti, nec Bis compressa, nec Boeotia unquam. Praeterea duos levissimis factis emendationibus habebis: Nam quam varia (traditur varia sint) genera poetarum, Baebi; — Vectigal egerant (traditur vectigalia legerant), vestra et stranunt statim. Atque fragmentum est unum mutilatum: sed Euripidis qui choros temerius in fabulis; — loci corruptissimi tres: pater honesto rem mactavit aurea, et: et magnificissime excellissime excellissimique honore, et: et enuta fieri cetera imbecilla non quod ponderitatem gravitatemque hominis. Restat fragmentum quod saturnium metrum vix admittat unum: falsidica, Audax, gnati mater pessimi odibilis, Natura impos, excors, ecfera; item quod omnino rejiciat unum: Fuit neque adeo Agroecus neque Commorientes. Atqui sotadeos L. Mueller nonnisi per complures emendationes consequitur, quibus opus non est in constituendis saturniis; ut, si par illud refractariorum fragmentorum periisset, de ceteris falli deberemus. — Locus Et eo plectuntur poetae e. q. s. male a Luciano Mueller in *Pragmaticis* est positum.*

2. His grammatici fictios saturnios, docendi gratia a se compositos addunt quattuor:

*Merulae quod os vetustae mane dulce cantat.  
Isis pererrat orbem erinibus profusis.  
Quid invides amicis invides amicis.  
Trahuntque siccas multas machinae carinas.*

Tres praeterea iidem grammatici dicunt esse fictos ad normann graecorum

Summas opes qui regum regias refregit.  
 Magnum numerum triumphat hostibus devictis.  
 Ferunt pulchras creterras aureas lepistas.  
 Novem Jovis concordes filiae sorores.  
 Dabunt malum Metelli Naevio poetac.  
 Cum vitor Lenno classem Doricam appulisset.

Versus, non versuum partes, efficere per Varronem,  
 A. Gellium, Priscianum novimus hacc fragmenta, nomine sa-  
 turnii non addito:

Ex carminibus Saliorum.

Divum †empta <sup>1</sup> cante divum deo †supplicante.

Ex Livii Odyssea.

Virum mihi, Camena, insece versutum.  
 Ibidemque vir summus adprimus Patroelus.  
 Quando dies adveniet quem profata Morta est.

Ex Naevii Bello Poenico.

Magnam domum decoremque ditem vexarant.

Seorsim scripti singuli versus exstant in tribus ex Scipionum elogiis, in dedicatione fratrum Vertulejorum, in titulo M. Caccilii. Quibus in monumentis septem et vi-  
 ginti distinctos versus saturnios habemus. Etiam in car-  
 mine fratrum Arvalium distinguuntur versus, cum ter sin-

si dis placet saturniorum (quod delirantis Caesii Bassi fuit), hos videlicet :

*Turdis edacibus dolos comparas amice.  
 Quem non rationis egentem vicit Archimedes,  
 Consulto producit eum quo sit impudentior.*

Denique Terentianus saturnios imitatus composuit versus hos sex :

*Ut si vocet Camenas quis novem sorores.  
 Et Naevio poetae sic ferunt Metellos  
 Cum saepe laederentur esse communatos.  
 Dabunt malum Metelli clauda pars dimetri.  
 Post Naevio poetae tres rides trochaeos.  
 Nam nil obest trochaeo longa quod suprema est.*

1. Praeposita cruce notantur in hoc opere voces corruptae.

guli repetantur; sed ita corrupta lectio in hoc monumento est, ut nihil inde certi eruere possis.

In universum igitur *quadraginta* sunt saturnii, qui et ubi incipient et ubi desinant scias. Praeterea sex sunt in elogio L. Cornelii Cn. f. Cn. n. Scipionis, quattuor in tabula triumphali L. Mummi, quattuor in epigrammate Naeviano, tres et quinquaginta in vaticiniis tabulisque triumphalibus a T. Livio servatis, circiter centum et quadraginta in ceteris reliquiis, in sumnam plus *ducenti*, qui non nisi metro sensuque duce distingui possunt. Ne mirere igitur, in iis dijudicandis constituendisque doctos tam saepe alium ab alio dissentire.

Ceterum haec fuisse videtur lex veteribus grammaticis cum versus saturnios laudarent, ut integros afferrent nisi ubi sensus repugnaret. Nam ex Livianis Naevianisque fragmentis pauca sunt quae non cum versu et incipient et desinant; quibus ne adnumeres fragmenta neglegentia tantum amanuensium mutilata, ut Livii *Matrem* [*meam*] *procitum plurimi venerunt.*

---

# LIBER PRIOR

---

## DE PROSODIA

---

Nihil in partibus rei metricae obscurioribus certi constitui potest, nisi de prosodia probe constet. Neque, ubi metri leges satis in universum notae sunt, in singulis poetarum locis dijudicandis a quaestionibus prosodiacis refugere licet : nam qui Horatii *Artem poeticaam* hexametris conscriptam edere in animo habet, necesse est eum decernere utrum correpta vox *palus* ferri possit an a codicum lectione sit recedendum. Quod paucis verbis expediri nequit : quid autem, si Horatius ex illis esset qui ἀργεῖον scripserunt? quid, si integræ *Artis poeticae* codices proprii periissent versusque ille, qui *palus* continere videtur, seorsim ab antecedentibus et insequentibus apud aliquem inferioris aevi grammaticum tantummodo servatus exstaret?. Ergo veniam concedi speravimus nobis, quod antequam de legibus versus saturnii ageremus atque de omnibus ejusdem metri reliquiis, totum Librum hujus Partis priorem investigandæ *Prosodiae* tribuerimus.

Quod si enchiridium aliquod in Gallia aut etiam in Germania esset, ex quo et facile et tute cognitio veteris prosodiae posset hauriri, id satis nos habuissemus nomine memorare, inde pauca decerpere, atque eo, si quid fortasse explicacione egere videretur, legentes remittere. Sed ea nunc est condicio hujus doctrinae, ut in libris plerisque nihil tirones nisi

errare, nihil periti nisi dubitare discant; nempe, qui de prosodia latina scribunt, a comparativa quae dicitur grammatica testimoniiisque linguarum latinae propinquarum petere neglegunt lumen, densisque in tenebris modo placide ambulant, modo acerrime pugnant inter se. Neque in hoc umquam quiquam constantius peccaverunt, quam qui de numero saturnio egerunt. Hoc igitur nobis summopero curandum esse visum est, ut legentibus ipsa ratiocinandi fundamenta atque principia offerre conaremur. Ideo multa tangere debuimus, quae primo aspectu ad rem nostram pertinere non viderentur.

Sub septem paragraphismox talia tractabuntur:— I. De brevibus breviantibus, ut *ūtī* pro *utī*, *Prōscrīpna*, quōd in *hēllo*, *tībi* *ūtier*; — II. De finalibus, ut *terrā* pro *terrā*, et de hiatu; — III. De concursu vocalium in mediis verbis, ut *fīeri* et *fīeri*, *deo* disyllabum vel monosyllabum, *dīellum* et *dvel-lum*, *siliā* et *silva*; — IV. De epenthesi, ut *Patric[ō]les* pro *Patroclus*, et de syncopa, ut *Herelis* pro *Herculis*, *compleris* pro *compleveris*; — V. De verbo *vir* cum *i* producta; — VI. De genetivo pronominalium in *jus*; — VII. De rhythmo in vocibus singulis. — Sed prius minora pauca paucis verbis expediem.

Nusquam in fragmentis nostris *s* finalis necessario tollenda est. Nam si vox iambica est, ut in *Titus Quintius*<sup>1</sup>, etiam *s* non sublata pro pyrrhichio esse potest (§ 1); si in dactylum desinit, ut *omnibus*, etiam *s* sublata pro-

1. Exempla habemus quattuor (hic et alibi versus in lapidibus servatos scripsimus litteris quadratis):

Ex elogiis Scipionum.

*Quibus sei in longa licuiset tibi utier vita.*

*Ne quaeratis honore quei minus sit mandatus.*

Ex titulo Quintii.

*Ult[i] Titus Quintius dictator.....*

Ex Naevii Bello Poenico.

*Jamque ejus mentem fortuna fecerat quietem.*

duci debet ut *omniā*; si in spondeum, ut in *prognatus fortis*, et spondeus et trochaeus admitti potest; si in ana-paestum, ut in *Valerius consul*, itidem anapaestus et tri-brachus. Tamen cum in quarta thesi fere semper brevis syllaba sit, sic pronuntiandus videtur versus ex elogio Barbatii :

Gnaivod patrē prognatus, *forti* vir sapiensque.